
Determinazione Dirigenziale

N. 1237 del 21/08/2017

Classifica: 009.04.03 Anno  2017 (6816864)

Oggetto ACQUISTO COPIE RIMASTERIZZATE DELL'ARCHIVIO 
FOTOGRAFICO "MEDIATECA MEDICEA" - CIG: Z451FAB4F7

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - 
AMBITO CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

Riferimento PEG 228
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Angela Di Iorio
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO CULTURA, EVENTI, 
BIBLIOTECA E MUSEO

NOFED

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2505 2017 19019 0 €  5.038,60

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle 
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º 
gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province 
omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1237 del 21/08/2017

      1 / 6



ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza 
pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla 
predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni 
di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il 
proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni 
proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 
della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

VISTO  lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato 
con  Deliberazione  della  Conferenza  metropolitana  n.  1  del  16 
dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) 
secondo  cui  la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio 
culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  documentale  e 
librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

RICHIAMATE,  altresì,  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto 
della  Città  Metropolitana  secondo  cui  “la  Città  Metropolitana, 
nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica 
quelli della Provincia di Firenze”;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione 
delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei 
settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in 
materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;

VISTO  CHE l’archivio  fotografico  di  Opere  d’Arte  e  immagini  di 
Palazzo Medici Riccardi realizzato a suo tempo per il progetto 
Mediateca Medicea risulta danneggiato per un attacco informatico 
agli archivi digitali; 

RILEVATA  la necessità di recuperare le immagini perdute per le 
ragioni sopra esposte;

CONSIDERATO  CHE i  tecnici  informatici  della  Città  Metropolitana 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1237 del 21/08/2017
      2 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


hanno confermato l’impossibilità di recuperare l’archivio digitale 
e che l’unica copia esistente è in possesso del fotografo che a 
suo tempo realizzò le immagini;

VISTO che la ditta “Quattrone s.n.c.”, interpellata in merito, ha 
prodotto  un  preventivo  di  €  4.130,00  oltre  IVA  per  la 
rimasterizzazione  delle  455  immagini  ad  alta  definizione 
dell’archivio  fotografico  “Mediateca  medicea”,  considerato 
congruo;

RITENUTO  pertanto che sussistano le condizioni per ordinare alla 
ditta “Quattrone s.n.c.” la fornitura di una nuova copia digitale 
dell’archivio danneggiato;

RITENUTI i prezzi congrui ed i parametri prezzo/qualità allineati 
agli standard quantitativi e qualitativi del mercato di settore;

RICHIAMATO l'art. 36 punto 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e  Il 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di 
Firenze,  approvato  con  D.C.P.  n.  204  del  24/11/2008,  ed  in 
particolare  gli  artt.  4,  14  e  15,  che  consentono  alle 
amministrazioni di adottare la procedura di affidamento diretto 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTA L’impossibilità di ricorrere a convenzioni CONSIP in quanto 
non sono attive convenzioni aventi ad oggetto prodotti di tipo 
comparabile e della qualità richiesta;

RILEVATO  che  nel  bilancio  di  previsione  2017  è  previsto  il 
capitolo di U 19019 “Spese per acquisti museo”;

VISTO che per il presente acquisto è stato acquisito il seguente 
codice CIG: Z451FAB4F7; 

PRECISATO CHE:
- la scelta del contraente è avvenuto per affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016; 

-  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
ai sensi dell'art. 32, comma 14 D.Lgs. 50/2016;  

VISTA
-        la delibera di consiglio metropolitano n. 5 del 11/01/2017, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1237 del 21/08/2017

      3 / 6



e successive variazioni e integrazioni, con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  dell'ente  per  l'anno 
2017, esecutivo;

-        la delibera di consiglio metropolitano n. 12 del 09/03/2017 
“Piano  esecutivo  di  gestione  piano  dettagliato  degli 
obiettivi e Piano della performance 2017/2019. Approvazione”; 

RITENUTO, per quanto indicato in premessa, di impegnare la spesa 
di  €  5.038,60  (IVA  inclusa)  sul  Capitolo  U  19019  “Spese  per 
acquisti museo” che presenta necessaria disponibilità;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento non attiene 
alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ex D. L. 78/2010;

DATO  ATTO che  i  dati  relativi  al  presente  affidamento  verranno 
pubblicati all’albo pretorio dell’ente oltreché ai sensi e con le 
modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 
dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione; 

RILEVATO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (ai  sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 56/2016) è la Dr.ssa Angela Di Iorio;

VISTI:
-  il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 
della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

- l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la 
nuova  struttura  organizzativa  della  Città  Metropolitana  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1237 del 21/08/2017

      4 / 6



Firenze; 

- il decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha 
conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale per il Parco 
Mediceo di Pratolino cosi come modificato dal successivo decreto 
n. 5 del 23 maggio 2016;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza 
in merito;

DETERMINA

               

1)   Di acquistare, per motivi espressi in narrativa, alla ditta 
“Quattrone s.n.c.” di Firenze, Via dell’Arcolaio n° 48, REA di 
Firenze  n°  04446289, P.IVA  04396900484,  la  copia 
rimasterizzata  di  455  immagini  ad  alta  definizione 
dell’archivio fotografico “Mediateca medicea”;

2)    Di  impegnare  l’importo  complessivo  di  Euro  5.038,60  (IVA 
inclusa), somma per la quale sussiste l’attestazione di cui 
all’art.153  comma  V  del  T.U.  degli  EE.LL.  267/2000,  sul 
Capitolo U 19019 “Spese per acquisti museo”

3)   Di precisare che:
     - il codice CIG per il presente servizio è Z451FAB4F7;

- l’effettiva esigibilità dei crediti è da riportarsi per 
intero al corrente anno finanziario; 

- la scelta del contraente è avvenuto per affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 
50/2016; 

- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante 
scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 15 c. 8 e dell’art. 23 c.3 del Regolamento 
dei Contratti della Provincia di Firenze;
- il presente affidamento avviene dopo puntuale verifica 
dell’attestazione del  possesso dei  requisiti generali 
prescritti dall’ art. 38 del D.Lgs 163/2006 ed è soggetto, da 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1237 del 21/08/2017

      5 / 6



parte dell’affidatario, al positivo accertamento delle norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010;

- si procederà alla liquidazione dell’importo su 
presentazione di regolare fattura, previo puntuale riscontro 
della prestazione effettuata;

4)   Di dichiarare che la presente spesa non attiene alla 
tipologia su cui sono intervenute riduzioni ai sensi del D.L. 
78/2010 convertito nella L. 122/2010;

5)   Di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del 
vigente Regolamento di contabilità dell’Ente, alla Direzione 
Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di 
spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 
pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Ente;

6)   Di designare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa 
Angela Di Iorio.              

 
Firenze            21/08/2017                   

BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 
CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1237 del 21/08/2017

      6 / 6


